
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024.gada 12.aprīlī, plkst.9.30        Nr.8 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja:  
Laura Vīva 
 
Sēdē piedalās 2 komisijas locekļi: 
Ineta Armale  
Vaironds Bitenieks 
 
Sēdē nepiedalās 2 komisijas locekļi: 
Rita Emsiņa  
Aigars Gāliņš  
 
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre Inga Benhena 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koka nozāģēšanu Klaipēdas ielā 77, Liepājā. 
2. Par koku nozāģēšanu Mirdzas Ķempes ielā 34, Liepājā. 
3. Par koka nozāģēšanu Zirņu ielā 39/41, Liepājā. 
4. Par koku novērtēšanu Teodora Breikša ielā, posmā no Aldaru ielas līdz Raiņa ielai, Liepājā. 
5. Par koku nozāģēšanu Grīzupes ielā 34, Liepājā. 
6. Par koka nozāģēšanu Cīravas ielā 30, Liepājā. 
7. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Baznīcas ielā 18, Liepājā. 
8. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Dārtas ielas sarkanajās līnijās, Liepājā. 
9. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Ganību ielā 39 , Liepājā. 
10. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Peldu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā. 
11. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Klaipēdas ielā 83, Liepājā. 
12. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Krišjāņa Valdemāra ielā 32A, Liepājā. 
 

 
 

1. 
 

Par koka nozāģēšanu Klaipēdas ielā 77, Liepājā 
Adresāts: [..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 8.aprīlī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.89/2.2.22.1.), kurā informē, ka īpašumā atrodas liels, vecs bērzs. Bērzs 
aug tieši blakus garāžas ēkai un netālu no dzīvojamās ēkas. Vētru laikā no koka 
lūzt lieli zari, tādējādi radot apdraudējumu gan īpašumam, gan cilvēku veselībai. 
Mājā ir parādījušās plaisas un ir pamats domāt, ka tas ir no koku sakņu iedarbības 
uz ēkas pamatiem. Tiek lūgta atļauja koku nocirst. 
   - Iesniegumā minētā bērza stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla ir 1,46 m. Koks aug tuvu žogam, kokam pacelts vainags, tas ir labā stāvoklī, 
bez redzamām bojājumu pazīmēm. 



 
Laura Vīva:    - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 

par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 
Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto 
koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas 
izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par viena bērza nozāģēšanu sakarā ar teritorijas 
izgaismošanu, apstādījumu kopšanu  ir 84,68 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
146 : 3,14 : 0,702804 x 1 x 0,8 x 2 x 0,8 x 1 = 84,68 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena bērza, kas aug Klaipēdas ielā 77, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 84,68 EUR apmērā par viena bērza 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju viena bērza nozāģēšanai, kas aug Klaipēdas ielā 77, Liepājā, 
izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
2. 

 
Par koku nozāģēšanu Mirdzas Ķempes ielā 34, Liepājā 

Adresāts: SIA "Alpha Tehnika", reģ.Nr.52103064141, Cieceres ielā 43 - 100, Liepājā, LV-3407 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 27.martā saņemts SIA "Alpha Tehnika" 
iesniegums (reģ.Nr.86/2.2.22.1.), kurā lūdz izdot atļauju krūmu un koka ar 
vairākiem stumbriem, kuru celmu caurmēri ir vismaz 20cm diametrā, ciršanai. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas iesniedzējs nav zemes gabala 
Mirdzas Ķempes ielā 34, Liepājā, īpašnieks. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 8.punktu, lai saņemtu 
pašvaldības atļauju koku ciršanai, Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz 
zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju koku, kas aug Mirdzas Ķempes ielā 34, Liepājā, 
nozāģēšanai.   
 



 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

3. 
 

Par koka nozāģēšanu Zirņu ielā 39/41, Liepājā 
Adresāts: [..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 

 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 

 
Laura Vīva: 

 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 11.aprīlī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.95/2.2.22.1.), kurā lūdz atļaut zirgkastaņas nozāģēšanu. Koks ar 
saknēm bojā bruģi un žogu, neļauj pilnvērtīgi augt blakus esošajiem augiem 
un augļu kokiem, kokā ir vārnu ligzdas, koks aizēno dārzu. 
   - Iesniegumā minētās zirgkastaņas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla ir 3,84 m. Koks pirms nenosakāma laika galotņots, stumbru 
apņēmis vīteņaugs, sakņu sistēma ir bez bojājumiem. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas 
aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās zirgkastaņas 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,80 m. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas zirgkastaņas, kas aug Zirņu 
ielā 39/41, Liepājā, nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinuma saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par vienas zirgkastaņas, kas aug Zirņu ielā 39/41, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
4. 

 
Par koku novērtēšanu Teodora Breikša ielā, posmā no Aldaru ielas līdz Raiņa ielai, Liepājā  
Adresāts: SIA “Evolution Road”, reģ.Nr.40103902811, Kalnciema iela 95A-29, Rīga, LV-1046 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 9.aprīlī saņemts SIA “Evolution Road” iesniegums 
(reģ.Nr.90/2.2.22.1.), kurā informē, ka pēc Liepājas Komunālās pārvaldes 
pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts “Ietves pārbūve Teodora Breikša ielā, 
posmā no Aldaru līdz Raiņa ielai”. 
   Zemes vienībā ar kad apz.Nr.1700 020 0513 ielas nepāra numuru pusē 
paredzēta ietves pārbūve. Tuvumā esošo koku sakņu sistēma gadu gaitā ir 
sabojājusi esošo segumu un izveidojusies situācija, ka esošo koku saknes 
ieaugušas seguma konstrukcijā un sakņu līmenis ir augstāks kā esošās ietves 



 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Laura Vīva: 

seguma līmenis. 
   Sakarā ar augstāk minēto, tiek lūgts izvērtēt esošo koku (Nr.1,2,3,4,5,6) 
stāvokli. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka (koku uzskaite veikta virzienā no 
Aldaru ielas): 
   Nr.1 - liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,64 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koks saglabājams. 
   Nr.2 - liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,54 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koks saglabājams. 
   Nr.3 - pīlādzis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,23 m. 
Koks aug nedaudz slīpi virzienā uz brauktuves pusi, stumbrā mehānisks 
bojājums, kas labi aizrētojies, koks ir dzīvotspējīgs, saglabājams. 
   Nr.4 - kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,48 m. 
Koks labā stāvoklī, saknei bojājums, kas labi aizrētojies, virspusēja sakņu 
sistēma. Nepiekrītu koka nozāģēšanai, bet, ņemot vērā koka sakņu sistēmu, 
veicot ietves izbūvi, nepieciešams pieaicināt arboristu, lai apzāģētu traucējošās 
koka saknes un vienlaikus samazinātu koka vainagu.  
   Nr.5 - liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2 m. Kokam 
stumbrā aizrētojusies plaisa, uz saknes sēņu augļu ķermeņi. Koks atzīstams par 
potenciāli bīstamu un atbalstu koka nozāģēšanu. 
   Nr.6 - liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,38 m. 
Koks labā stāvoklī, zara zāģējuma vietā veidojas dobums. Koks saglabājams. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par 
sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku 
ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas 
daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 
samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas liepas (Nr.5) stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama,  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas liepas nociršanu 
netiek aprēķināta. 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme 
par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju trīs liepu (Nr.1, Nr.2, Nr.6), viena pīlādža (Nr.3) 
un vienas kļavas (Nr.4), kas aug Teodora Breikša ielā, posmā no Aldaru 
ielas līdz Raiņa ielai, Liepājā, nozāģēšanai.   



 
   2. Konceptuāli atbalstīt vienas liepas (Nr.5), kas aug Teodora Breikša 
ielā, posmā no Aldaru ielas līdz Raiņa ielai, Liepājā, nociršanu. 
   3. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Noteikumu Nr.309 
7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota 
sakarā ietves pārbūvi Teodora Breikša ielā, posmā no Aldaru ielas līdz 
Raiņa ielai, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta 
atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

  
5. 

 
Par koku nozāģēšanu Grīzupes ielā 34, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 

 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 10.aprīlī saņemti [..] iesniegumi 
(reģ.Nr.92/2.2.22.1. un Nr.93/2.2.22.1.), kuros lūdz atļauju egles un zirgkastaņas 
nozāģēšanai. Zirgkastaņa traucē izbūvēt žogu, kā arī tās zari skar jumtu, to 
bojājot. 
    Apskatot kokus dabā, iesniedzējas pārstāvis papildus lūdz atļauju liepas 
nozāģēšanai. Liepa traucē žoga izbūvei. 
  - Nozāģēšanai paredzētie koki: 
   Nr.1 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,50 m. 
Koks aug uz zemes gabala robežas, aptuveni 2 m augstumā dalās divās asīs, 
vesels, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koks labā stāvoklī. 
   Nr.2 – zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,45 m. Koks ir vesels, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koks labā stāvoklī. 
   Nr.3 – sudrabegle, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
1,59 m. Koks aug tuvu palīgēkai un nedaudz slīpi dienvidu virzienā. Koks ir 
vesels, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētās zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz 
vismaz 1,80 m. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). 
   Zaudējumu atlīdzība par vienas egles nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek bojāta 
ēka, ir 22,77EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
157  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 22,77 
   Zaudējumu atlīdzība par vienas liepas nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir 
326,26 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
150  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 326,26 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 



 
nosacījumu izpildi. 
   Tā kā žoga būvniecībai nepieciešams paskaidrojuma raksts (nevis 
būvprojekts), kas saskaņojams Liepājas pilsētas būvvaldē, atļauja liepas 
nozāģēšanai izdodama pēc žoga būvniecības ieceres apstiprināšanas būvvaldē 
un zaudējumu atlīdzības samaksas. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas zirgkastaņas, kas aug Grīzupes 
ielā 34, Liepājā, nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma 
saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par vienas zirgkastaņas, kas aug Grīzupes ielā 34, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   3. Konceptuāli atbalstīt vienas egles un vienas liepas, kas aug Grīzupes 
ielā 34, Liepājā, nozāģēšanu. 
   4. Noteikt zaudējumu atlīdzību 349,03 EUR apmērā par vienas egles un 
vienas liepas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
pilsētas pašvaldības administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 
pilsētas Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   5. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   6. Atļauju vienas egles nozāģēšanai, kas aug Grīzupes ielā 34, Liepājā, 
izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas pilsētas Vides 
aizsardzības fondā. 
   7. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka atļauja liepas nozāģēšanai saņemama 
pēc žoga būvniecības ieceres apstiprināšanas būvvaldē un zaudējumu 
atlīdzības samaksas. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

  
6. 

 
Par koka nozāģēšanu Cīravas ielā 30, Liepājā  

Adresāts: [..] 
Informācijai: [..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 

 
Laura Vīva: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 11.aprīlī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.96/2.2.22.1.), kurā lūdz atļauju liepas nozāģēšanai. Koks aug 4,50 m 
attālumā no dzīvojamās ēkas un var radīt tai apdraudējumu. Koka stumbrs ir 
iztrupējis ar dobumu. Vētras laikā koks var lūzt un uzkrist uz dzīvojamās ēkas. 
Blakus īpašumā notiekošās būvniecības rezultātā, kokam ir traumētas balsta 
saknes. Koka vainags apēno dzīvojamo ēku. 
   - Iesniegumā minētās parastās liepas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā 
no sakņu kakla ir 1,96 m. Kokam stumbrā dobums. Koks ir labā stāvoklī un nav 
atzīstams par bīstamu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 



 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas parastās liepas nozāģēšanu sakarā ar 
teritorijas izgaismošanu ir 227,37 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
196  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,8 x 2 x 0,8 x 1 = 227,37 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas parastās liepas, kas aug Cīravas ielā 30, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 227,37 EUR apmērā par vienas parastās 
liepas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas parastās liepas nozāģēšanai, kas aug Cīravas ielā 30, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

7. 
 

Atkārtoti par koka nozāģēšanu Baznīcas ielā 18, Liepājā  
Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Baznīcas ielā 18, Liepājā,  

dzīvokļu īpašnieku kopība 
Dzīvokļu īpašnieku biedrība "Baznīcas 18", reģ.Nr.40008323292,  

Baznīcas iela 18 - 5, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 26.martā tika saņemts dzīvokļu īpašnieku 
biedrības "Baznīcas 18" iesniegums (reģ.Nr.82/2.2.22.1.), kurā, pamatojoties uz 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Baznīcas ielā 18, Liepājā, dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumu, lūdza izskatīt iespēju izsniegt atļauju pagalmā esošā koka 
nozāģēšanai. Koka saknes bojā mājas pamatus un inženierkomunikācijas. 
   Iesniegumā minētais koks ir kļava ar stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā 
no sakņu kakla 1,28 m. Kokam vienpusējs vainags, labā stāvoklī, bez redzamām 
bojājumu pazīmēm, aug tuvu dzīvojamai mājai. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 11.aprīlī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.97/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas kļavas 
nociršana, kas aug Baznīcas ielā 18, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 033 0008, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 



 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas kļavas nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek bojāta 
ēka ir 46,40 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
128  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 2 x 1 = 46,40 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas kļavas, kas aug Baznīcas ielā 18, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 46,40 EUR apmērā par vienas kļavas 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas kļavas, kas aug Baznīcas ielā 18, Liepājā, izsniegt pēc 
zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

  
8. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Dārtas ielas sarkanajās līnijās, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 20.martā tika saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.73/2.2.22.1.), kurā informēja, ka, veicot vainagu 
kopšanu kokiem Dārtas ielā, pie īpašuma Alejas iela 49, Liepājā, tika konstatēta 
zirgkastaņa ar iztrupējušu stumbru un plašu iztrupējušu plaisu vienā no 
vadzariem.  
   Tika lūgts apsekot minēto koku un sniegt ieteikumus tā tālākai kopšanai vai 
izsniegt koka ciršanas atļauju.  
   Iesniegumā minētās zirgkastaņas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla ir 2,25 m. Kokam stumbrā plaša iztrupējusi plaisa, koks ir potenciāli 
bīstams. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētā parastās 
zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
1,80 m. 
   Komisijā 2024.gada 11.aprīlī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 
(reģ.Nr.102/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža augoša koka – 
vienas parastās zirgkastaņas Aesculus hippocastanum nociršana nekustamā 
īpašuma “Dārtas ielas” sarkanajās līnijās, Liepājā, zemes vienības kadastra 
apzīmējums 17000400445, nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem 
aktiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 



 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā zirgkastaņas stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama,  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par zirgkastaņas nociršanu 
netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas, kas aug Dārtas ielas sarkanajās 
līnijās, Liepājā, nozāģēšanai.   
  

9. 
 

Atkārtoti par koka nozāģēšanu Ganību ielā 39, Liepājā  
Adresāts:  [..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 26.martā tika saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.81/2.2.22.1.), kurā lūdza atļauju koka nozāģēšanai. Koks atrodas 
īpašumā uz robežas ar Ganību ielu. Koks atrodas tieši pa vidu teritorijai, kur ir 
paredzēta mājas būvniecība, kas pēc teritorijas plānojuma paredzama ar 
fasādes daļu uz Ganību ielu, kā minimums piecu metru attālumā no robežas ar 
kaimiņu teritoriju. 
   Iesniegumā minētās zirgkastaņas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla 2,32 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās 
zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
1,80 m. 
   Komisijā 2024.gada 11.aprīlī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 
(reģ.Nr.103/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka ārpus meža augoša koka – 
vienas parastās zirgkastaņas Aesculus hippocastanum nociršana Ganību 
iela 39, Liepāja, ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 17000340013, nav 
pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas nozāģēšanu sakarā ar 



 
būvniecību ir 504,62 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
232  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 504,62 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas zirgkastaņas, kas aug Ganību ielā 39, 
Liepājā, nociršanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 504,62 EUR apmērā par vienas 
zirgkastaņas nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Noteikumu Nr.309 
7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas izdota 
sakarā ar mājas būvniecību Ganību ielā 39, Liepājā. Koku ciršanu atļauts 
uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

10. 
 

Atkārtoti par koka nozāģēšanu Peldu ielā, zemesgabalā ar kad.Nr.17000350157, pie 
nekustamajiem īpašumiem Nr.58 un Nr.60, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 20.martā tika saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.74/2.2.22.1.), kurā lūdza izskatīt jautājumu par 
vienas kalstošas un potenciāli bīstamas liepas, kas atrodas iebrauktuvē uz 
robežas ar nekustamiem īpašumiem Peldu ielā 58 un Peldu ielā 60 un izsniegt 
atļauju šā koka nozāģēšanai. 
   Iesniegumā minētās liepas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla ir 1,63 m. Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 11.aprīlī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.99/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas liepas 
nociršana, kas aug Peldu ielā pie nekustamajiem īpašumiem Nr. 58 un Nr. 60, 
Liepājā, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 1700 035 0157, pieļaujama bez 
nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 



 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā liepas stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka nozāģēšanu nav 
nepieciešama,  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par liepas nociršanu netiek 
aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas liepas, kas aug Peldu ielā, zemesgabalā ar 
kad.Nr.17000350157, pie nekustamajiem īpašumiem Nr.58 un Nr.60, 
Liepājā, nozāģēšanai.   
  

11. 
 

Atkārtoti par koku nozāģēšanu Klaipēdas ielā 83, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Kapsētu pārvalde, reģ.Nr.90000063081, Peldu iela 5, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 21.martā tika saņemts Liepājas Kapsētu 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.76/2.2.22.1.), kurā informēja, ka 2024.gada 
20.martā saņemts [..] iesniegums, ar lūgumu nozāģēt koku, kurš aug Centrālās 
kapsētas V12 kvartāla, 000012. vietā, norādot, ka tas ir bojāts. Tika  lūgts izvērtēt 
koka stāvokli un pieņemt lēmumu, vai koka nociršana ir atbalstāma. 
   Apskatot kokus dabā, tika konstatēts, ka: 
   Nr.2 – parastās priedes, kas aug V12 kvartālā, stumbra apkārtmērs 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla ir 1,88 m. Kokam stumbrā plaisa, trupe pie sakņu 
kakla. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās 
parastās priedes apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
1,50 m. 
   Komisijā 2024.gada 11.aprīlī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 
(reģ.Nr.101/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka parastās priedes Pinus 
sylvestris  nociršana  Liepājas valstpilsētas pašvaldības nekustamajā īpašumā 
pēc adreses Klaipēdas ielā 83, Liepājā, ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 
17000430104, nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 



 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par priedes nociršanu netiek 
aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas parastās priedes, kas aug Klaipēdas ielā 83, 
V12 kvartālā, Liepājā, nozāģēšanai.   
  

12. 
 

Atkārtoti par koka nozāģēšanu Krišjāņa Valdemāra ielā 32A, Liepājā 
Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Krišjāņa Valdemāra ielā 32A, Liepājā,  

dzīvokļu īpašnieku kopība 
[..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 27.martā tika saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.84/2.2.22.1.), kurā lūdza atļauju nozāģēt akāciju. Koks izaudzis ļoti tuvu 
šķūnim (7 – 10 cm) un koka vainags bojā tā jumtu. 
   Iesniegumam pievienots kopsapulces protokols. 
   Iesniegumā minētās robīnijas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla ir 0,60 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Koks aug 
tuvu palīgēkai, to bojājot. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 11.aprīlī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.98/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas robīnijas 
nociršana, kas aug Krišjāņa Valdemāra ielā 32A, Liepājā, zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 1700 036 0366, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas robīnijas nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek 
bojāta ēka ir 21,75 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
60  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 2 x 1 = 21,75 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 3 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas robīnijas, kas aug Krišjāņa Valdemāra 
ielā 32A, Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 21,75 EUR apmērā par vienas robīnijas 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienas robīnijas, kas aug Krišjāņa Valdemāra ielā 32A, Liepājā, 
izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 



 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 

apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 

13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 

apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

 

Sēde slēgta 2024.gada 12.martā pulksten 12:00 
 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                           Laura Vīva 

 
Komisijas sekretāre                                                                           Inga Benhena 


